
  

AP 5-6 DU KAN FLYTTE DINE PERSONDATA

Dataportabilitet er en ny rettighed til at overføre og videreanvende data om dig selv til dine egne
formål og på tværs af forskellige it-tjenester.

Din ret til dataportabilitet gælder fra 25. maj 2018, hvor nye regler om beskyttelse af
persondata træder i kraft.

Formålet med dataportabilitet er at give dig mere kontrol over oplysninger, der handler om dig
selv ved at gøre det nemmere for dig at flytte, kopiere eller overføre dine persondata fra en
dataansvarlig til en anden.

Et eksempel kan være, at du skifter internetudbyder og gerne vil overføre de persondata, som
din oprindelige internetudbyder har registreret om dig til den nye udbyder.
Læs mere om dataansvarlige.

At du har ret til dataportabilitet, betyder nærmere forklaret, at du i visse tilfælde har ret til at
modtage oplysninger om dig selv, som en dataansvarlig har behandlet (dvs. registreret,
opbevaret, videregivet med videre).

Du kan opbevare disse data til personlig brug på din private computer/i din private cloud, eller
du kan overføre dem til en anden dataansvarlig. Hvis det er teknisk muligt for den
dataansvarlige at overføre dine data direkte til den nye dataansvarlige, som du vil benytte, kan
du kræve, at han eller hun gør dette.

Med forordningens ord har du ret til at modtage dine persondata i et struktureret, almindeligt
anvendt og maskinlæsbart format. Hvad, der er det mest passende format, vil afhænge af
den dataansvarliges branche og af den konkrete situation.

Som udgangspunkt er det gratis for dig at bruge din ret til dataportabilitet. Hvis den
dataansvarlige kan bevise, at dine anmodninger om dataportabilitet er åbenbart grundløse eller
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overdrevne, især fordi de gentages, kan han eller hun imidlertid opkræve et rimeligt gebyr
svarende til de administrative omkostninger.

BETINGELSER
Du har kun ret til dataportabilitet, når den dataansvarliges behandling af dine persondata sker på
grundlag af dit samtykke eller på grundlag af en kontrakt mellem jer. Desuden er det et krav, at
behandlingen foretages automatisk, det vil sige ved brug af it. Det betyder, at papirdokumenter som
regel ikke er omfattet af dataportabilitet. 

Se artikel om samtykke.

HVILKE PERSONDATA ER OMFATTET?
a. Kun dine egne persondata

Kun dine egne persondata - altså oplysninger, der handler om dig selv – er omfattet af
dataportabilitet. Data, der handler om dig, kan imidlertid godt samtidig handle om en
anden person. Drejer det sig f.eks. om dine persondata hos en telefontjeneste, kan en liste
over dine opkald indeholde data, der også vedrører andre. På trods af dette bør du
alligevel få udleveret disse data, da de jo handler om dig. *
 

b. Kun data, som du selv har afgivet
Kun data, som du selv har givet til den dataansvarlige er omfattet af dataportabilitet.
Bemærk her, at du kan give oplysninger på flere måder:

 
Bevidst og aktivt
Du kan bevidst og aktivt give den dataansvarlige oplysninger. Det kan for eksempel
ske ved, at du sender oplysninger om din mailadresse, dit brugernavn eller din alder til
den dataansvarlige via en onlineformular.
  
Via dine handlinger
Du kan afgive oplysninger til den dataansvarlige ved at benytte en service eller en
intelligent måler, som behandler data vedrørende din aktivitet, som den
dataansvarlige herefter kan observere. Der kan for eksempel være tale om
oplysninger om dine hjerteslag sporet af kropsbåren elektronik, eller det kan være
aktivitetslogge, webstedshistorik, søgeaktiviteter, trafikdata, oplysning om geografisk
placering og så videre.

IKKE OMFATTET
Data, som den dataansvarlige har udledt af eller skabt på baggrund af oplysninger fra dig,
er ikke omfattet af dataportabilitet. Det gælder uanset, om den dataansvarlige har
oplysningerne direkte fra dig eller via observation af dine handlinger. Vi taler her om det, som er
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resultatet af den databehandling, som den dataansvarlige foretager. Som eksempel kan
nævnes en brugerprofil, som den dataansvarlige har dannet ved at analysere data, der er
indsamlet ved intelligent måling. Et andet eksempel er resultatet af en vurdering vedrørende en
brugerprofil, der er oprettet i forbindelse med kreditvurdering.

Retten til dataportabilitet gælder i øvrigt ikke behandling af personoplysninger, der er nødvendig
for at udføre en opgave i samfundets interesse som for eksempel behandling af data med et
videnskabeligt formål. Du har heller ikke ret til dataportabilitet, hvis behandlingen af de data, det
drejer sig om, hører under offentlig myndighedsudøvelse, som den dataansvarlige er blevet
pålagt.

Din ret til dataportabilitet må ikke krænke andres rettigheder eller frihedsrettigheder. Et
eksempel på sådan en krænkelse kunne være, at overførslen af data fra en dataansvarlig til en
anden ville forhindre en tredjepart i at udøve sine rettigheder efter forordningen, såsom retten til
information eller til indsigt.

DINE ØVRIGE RETTIGHEDER
Det berører ikke dine øvrige rettigheder efter forordningen, at du benytter din ret til
dataportabilitet. Du kan bruge denne ret og samtidig fortsætte med at benytte den oprindelige
dataansvarliges tjeneste. Dataportabilitet er altså ikke ensbetydende med en automatisk
sletning af dine data.

DEN DATAANSVARLIGES ROLLE
Den dataansvarlige må ikke lægge hindringer i vejen for at du kan overføre dine data til en
anden dataansvarlig – hverken juridiske, tekniske eller økonomiske hindringer.
Eksempler på hindringer: gebyrer for levering af data, mangel på it-systemers evne til at arbejde
sammen (interoperabilitet), for stor forsinkelse eller for stort besvær med at hente hele
datasættet eller ekstremt store krav om branchebestemt standardisering.

Den dataansvarlige, der opfylder dit ønske om dataportabilitet, er ikke ansvarlig for den
behandling af dataene, som du eller en anden dataansvarlig foretager. Den oprindelige
dataansvarlige handler på dine vegne, når han eller hun for eksempel overfører data til en
anden dataansvarlig, som du har valgt, og har ikke ansvar for, at du eller den nye
dataansvarlige overholder reglerne om persondatabeskyttelse.

SVAR PÅ DIN ANMODNING - INDHOLD OG
FRISTER
Når du beder den dataansvarlige om dataportabilitet, skal du have svar hurtigst muligt og
senest 1 måned efter anmodningen. (Perioden på måned kan dog udvides til maks. 3 måneder i
komplicerede tilfælde – du skal have at vide inden for 1 måned, hvad forsinkelsen skyldes).



I svaret skal den dataansvarlige fortælle dig, hvad han eller hun gør for at opfylde dit ønske om
dataportabilitet.

Hvis den dataansvarlige ikke vil foretage dataportabilitet, skal du have besked om dette og om,
hvad der er grunden til afslaget inden for 1 måned efter din anmodning. Med afslaget skal følge
en klagevejledning.

Husk, at du altid kan kontakte din DLBR-rådgiver, hvis du er i tvivl!
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